СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
14.06.2013 № 34                                                                                         с. Смоленское

	О ходе выполнения районной целевой программы противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту  на 2009-2013 годы.

Заслушав информацию управляющего делами Администрации Смоленского района Малец С.В. «О ходе выполнения районной целевой программы противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту  на 2009-2013 годы», Смоленское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Информацию управляющего делами Администрации Смоленского района Малец С.В. принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» Анищенко Т.Г. активизировать выполнение мероприятий программы во втором полугодии 2013года.
3. Комитету по образованию и делам молодежи (Калиниченко В.П.), Управлению по культуре и спорту (Каньшин А.Е.) обеспечить реализацию мероприятий программы в 2013 году в каждом образовательном и культурно - досуговом учреждении.
4. Редакции газеты «Заря» (Неугодовой Н.А.) совместно с заинтересованными службами активизировать освещение через СМИ ход реализации программы.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально - экономической политике.
6. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке.

Глава района                                                                                     А.К.Хамрилов

             Приложение
             к решению районного
             Собрания депутатов
             От 14.06.2013 № 34

Информация
о ходе выполнения Районной целевой программы противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту  на 2009-2013 годы
В Смоленском районе решением районного Собрания депутатов  №74 от 11.12.2008 принята Районная целевая программа противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту  на 2009-2013 годы.
Работает антинаркотическая комиссия при Администрации Смоленского района, которую возглавляет глава района (утверждена постановлением администрации района № 157 от 01.04.2009).
В2012 г. на диспансерном  учете с диагнозом «наркомания» состояло 55 человек, из них 7 женщин (в первом полугодии2013 г. зарегистрировано 53 больных наркоманией, из них 7 женщин).
Мероприятия профилактической направленности ведутся в трех направлениях – педагогическом, медицинском и правовом.
Районной наркологической службой регулярно проводятся лекции среди учащихся общеобразовательных школ и ПУ-82 о вреде наркомании. В каждом образовательном учреждении для учащихся и их родителей оформлены уголки антинаркотической направленности, разработаны программы, направленные на формирование правовых навыков и здорового образа жизни.
Во всех школах созданы Советы профилактики, на которых рассматриваются также вопросы профилактики наркомании и алкоголизма.
Подростки, состоящие на разных видах учёта, вовлекаются во внеклассную деятельность разной направленности: туристическая, спортивная, разовые поручения. За каждым из них закреплён шеф – наставник из числа педагогов школы.
 Правоохранительными органами на территории района за 4 месяца текущего года по линии незаконного оборота наркотиков в ОВМД РФ но Смоленскому району было зарегистрировано 8 преступлений. Изъято из незаконного оборота 1418.2 гр., в том числе маковой соломки 8.2 гр, марихуаны 1410 гр.
В 2012 году зарегистрировано 29 преступлений данной категории, из них тяжких и особо тяжких - 17. Всего из незаконного оборота изъято10060,0 граммнаркотических средств.
С целью профилактики наркомании на территории района на проводятся профилактические рейдовые мероприятия,  проверка лиц стоящих на учетах в ОМВД РФ по Смоленскому району.
В рамках ежегодной операции «Мак» 2012 году вынесено два предписания по уничтожению дикорастущей конопли - главе Новотырышенского сельского совета и главе Ануйского сельского совета, на территории этих поселений уничтожено более2 гадикорастущей конопли.
Представлений об устранении причин и условий, способствующих совершению правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, в ОМВД РФ по Смоленскому
району из УФСКН не поступало.